


PARKI NARODOWE

Park narodowy to obszar powołany celem ochrony występującej tam 
przyrody ożywionej (rzadziej np. cech krajobrazu, także kulturowego), na 
którym prawnie ograniczona jest możliwość prowadzenia działalności 
gospodarczej, osiedlania się itd.

Według polskiej Ustawy o ochronie przyrody z 2004 roku jest to:
"Obszar wyróżniający się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, 
naukowymi, społecznymi, kulturowymi i edukacyjnymi, o powierzchni nie 
mniejszej niż 1000 ha, na którym ochronie podlega cała przyroda oraz 
walory krajobrazowe"

W ramach parku narodowego wyróżnia się zwykle 3 strefy: strefę ochrony 
ścisłej, strefę ochrony częściowej i otulinę parku narodowego.



REZERWATY PRZYRODY
Rezerwat przyrody w brzmieniu Ustawy o ochronie przyrody z 2004r  

"obejmuje obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało 
zmienionym, ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także 
siedliska roślin, siedliska zwierząt i siedliska grzybów oraz twory i 
składniki przyrody nieożywionej, wyróżniające się szczególnymi 

wartościami przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami 
krajobrazowymi".

Przedmiotem ochrony może być całość przyrody na terenie rezerwatu 
lub szczególne jej składniki: fauna, flora, twory przyrody nieożywionej

Cały rezerwat albo jego części mogą podlegać ochronie ścisłej, 
ochronie czynnej lub ochronie krajobrazowej. Ochrona ścisła polega 

na nieingerencji w naturalne procesy, ochrona czynna dopuszcza 
wykonywanie zabiegów ochronnych (np. usunięcie drzew 

zacieniających stanowisko cennego gatunku rośliny), a ochrona 
krajobrazowa polega na prowadzeniu gospodarki rolnej, leśnej lub 
rybackiej w sposób uwzględniający potrzeby przedmiotu ochrony.



PARKI KRAJOBRAZOWE

W brzmieniu Ustawy o ochronie przyrody z 2004-go roku:
"Park krajobrazowy obejmuje obszar chroniony ze względu na 
wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory 
krajobrazowe, w celu zachowania, popularyzacji tych wartości w 
warunkach zrównoważonego rozwoju."

W parku krajobrazowym można kontynuować działalność 
gospodarczą z pewnymi ograniczeniami, np. nie przewiduje się 
wznoszenia nowych obiektów budowlanych (z wyjątkiem 
potrzebnych miejscowej ludności). Park taki ma służyć rekreacji 
krajoznawczej, to znaczy turystyce niepobytowej, wypoczynkowi, a 
także edukacji. 



OBSZARY CHRONIONEGO                
KRAJOBRAZU

Obszar chronionego krajobrazu jest formą ochrony przyrody. 
Obszary takie zajmują rozleglejsze tereny niż parki krajobrazowe i 
obejmują pełne jednostki środowiska naturalnego takie jak doliny 

rzeczne, kompleksy leśne, ciągi wzgórz, pola wydmowe, torfowiska.
Obszary chronionego krajobrazu są przeznaczone głównie na 
rekreację, a działalność gospodarcza podlega tylko niewielkim 
ograniczeniom (zakaz wznoszenia obiektów szkodliwych dla 

środowiska i niszczenia środowiska naturalnego).



OCHRONA INDYWIDUALNA

1.pomników przyrody (drzew, skał, głazów narzutowych itp.), 
2.stanowisk dokumentacyjnych (miejsc o znaczeniu naukowym), 
3.zespołów przyrodniczo-krajobrazowych (fragmentów krajobrazu 

przyrodniczego i kulturowego chronionych ze względów estetycznych), 
4.użytków ekologicznych (niewielkich pozostałości naturalnych 
ekosystemów – oczek wodnych, kęp drzew, torfowisk, wydm, 

starorzeczy itp. – to jakby "rezerwaty niższej rangi").



OCHRONA GATUNKOWA ZWIERZĄT

Gatunkowa ochrona zwierząt - jedna z form ochrony 
przyrody przyjęta w Ustawie o ochronie przyrody. W 
stosunku do dziko występujących zwierząt objętych 
ochroną gatunkową wprowadzone są następujące 
zakazy: zabijania, okaleczania, chwytania, transportu, 
pozyskiwania, przetrzymywania, posiadania żywych 
zwierząt, posiadania zwierząt martwych lub ich części, 
niszczenie siedlisk i ostoi, wybieranie, posiadanie oraz 
przechowywanie jaj i inne. 



OCHRONA GATUNKOWA ROŚLIN

Ochrona gatunkowa roślin to prawny sposób zabezpieczenia rzadko 
występujących gatunków dziko rosnących roślin zagrożonych 
wyginięciem. Gatunków chronionych nie wolno niszczyć, zrywać, 
zbierać, niszczyć ich siedlisk, sprzedawać, nabywać, przewozić przez 
granicę państwa itp. Dla gatunków ściśle chronionych na odstępstwo od 
takiego zakazu może wyjątkowo wyrazić zgodę Minister Środowiska, 
dla gatunków częściowo chronionych - wojewoda. 



PARKI NARODOWE W POLSCE





DĄB KRÓLEWSKI

ROŚLINY
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ROŚLINNOŚĆ

rutewka wąskolistna

SZCZOTLIWA SIWA

http://www.atlas-roslin.pl/gatunki/Thalictrum_lucidum.htm
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ROŚLINY

"Dąb Dominik".
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ROŚLINY
WICIOKRZEW POMORSKI
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KAROLINA PAWLAK MONIKA NAWROCKA

KLASA IIId
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